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مهارت های 
گفت وگو

 در شماره های قبلی گفتیم مدرسه 
وقتــی کارآمد اســت کــه فضاهای آن 
مشوق، حامی و تسهیلگر یادگیری باشد. 
قدری هم دربارة کتابخانة کارآمد سخن 
به میان آمد. البته پرداختن به کتابخانة 
کارآمد فرصت بیشــتری نیــاز دارد که 
کنکاش و ادامــة واکاوی دربارة آن را به 
عهــدة خوانندگان محتــرم می گذاریم. 
هرچند در بخش های دیگر رد و نشــان 
کتابخانه به شکل های گوناگون مشاهده 

خواهد شد.
در این شــماره به دنبال شاخص های 
کالبدی و ویژگی های معمارانه ای هستیم 
کــه چرخ دفتــر معلمان مدرســه را با 
کارآمدی بیشــتری به گــردش درآورد. 
واضح اســت کارآمدی دفتر معلمان هم 
مشروط به آن است که در جهت کارآمدی 

کلان در مدرسه قرار گیرد و همان گونه 
که مدرسة کارآمد، مدرسة تسهیل کنندة 
یادگیری است، دفتر معلمان این مدرسه 

هم باید زمینة یادگیری را توسعه دهد.
اما اگر بخواهیم به ســرعت از مقدمات 
عبور کنیم و به نقطة کلیدی روشــنی 
دست یابیم، پرداختن به این پرسش که 
»دفتر معلمان مدرسه، با ویژگی اولویت 
دادن بــه یادگیــری، بــرای چه هدفی 
احداث و مبلمان می شــود«، ما را یاری 
می دهد و راه را برای ما روشن تر می کند.

پاســخ به این ســؤال در متن آن قابل 
مشــاهده اســت. مدرســه ای که برای 
دفتر  می گردد،  یادگیری هدف گــذاری 
معلمانــش هم بایــد بــرای یادگیری 
سازمان و ســامان یابد. به عبارت دیگر، 
دفتر معلمان با هدف توســعة یادگیری 

برای خود معلمان، می تواند نقش بسیار 
کارآمدی پیــدا کند. این دفتر به مکانی 
تبدیل می شــود کــه بــه صورت های 
گوناگون رشد معلمان را در پی دارد. اما 

چگونه؟
اینجا باید مراقب باشیم پاسخ هایی که 
در ابتدا بــه ذهنمان خطور می کنند، ما 
را به خود مشــغول و در نهایت متوقف 
نکنند. یعنی مواردی هســتند که برای 
رشد و توسعة معلمان لازم اند، ولی کافی 
نیستند. مثل اینکه بگوییم لوازم التحریر 
و چند کتاب مناســب معلمان، به همراه 
چنــد رایانه برای اســتفاده از کتاب ها و 
محتواهای علمی مجازی در ســطح ها و 
شــکل های گوناگون آن، دفتر معلمانی 
کارآمــد در جهت یادگیــری را فراهم 

می آورد.

چیدمان یادگیری
کارآمدی دفتر معلمان با معماری و مبلمان اثربخش

دفتر معلمان با مبلمان 
متنوع برای توسعة 
یادگیری معلمان با 

تشکیل گروه های 
کوچک
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این پاســخ همان قــدر بدیهی و اولیه 
اســت که وجــود میز، صندلــی، کمد، 
رخت آویز، نــور و تهویة طبیعی و حتی 
یک آبدارخانه که در شــکل امروزی آن 
به صورت آشــپزخانه ای کوچک و باز در 
گوشــه ای از دفتر قرار می گیرد، بدیهی 

هستند و فوری به ذهن می آیند.
اینجا ما بایــد به لایه های عمیق تری از 
موضوع هم فکر کنیــم. برای این منظور 
به نظر می رســد باید به دنبال یادگیری 
معلمان در شکل گسترده تری باشیم؛ به 
دنبال اینکــه دفتر معلمان به جز فضایی 
برای اســتراحتی کوتاه و برطرف کردن 
نیازهای اولیه، مانند قرار دادن وســایل و 
لــوازم صرف چای و غذا، مطالعه، تکمیل 
و ویرایــش طرح درس، جســت وجوی 
اینترنتی در راســتای محتواهای درسی، 
طرح سؤال یا تصحیح برگه های امتحانی و 
بسیاری از فعالیت های مشابه، چه کارکرد 

اساسی دیگری می تواند پیدا کند؟
همــة مواردی را که اشــاره شــد، در 
می توان  هــم  دیگــری  موقعیت هــای 

انجــام داد. حتی برای بعضــی از آن ها 
موقعیت های بهتری نیز نســبت به دفتر 

معلمان قابل فرض و دستیابی هستند.
کارکردی اساسی که به یادگیری برای 
خود معلمــان می انجامد، به این واقعیت 
وابســته است که ما باید این دفتر را یک 
»محیــط یادگیری اجتماعــی« بدانیم. 
مکانی که به شکلی طبیعی محل جمع 
شدن معلمان در ساعت هایی از طول روز 
اســت، بهترین فرصت مکانی است که 
به عنوان محیطــی اجتماعی به گونه ای 
طراحی شــود کــه امــکان یادگیری از 

یکدیگر در این فضا فراهم باشد.
اجتماعی  یادگیــری  محیط  بنابراین، 
با عنــوان دفتر معلمان، بــا ویژگی های 
یادگیــری از هم به کمــک گپ و گفت 
با هــم، یادگیــری از همدیگر به کمک 
فعالیت گروهــی با همدیگر، تکمیل کار 
همدیگر، هماهنگی با یکدیگر، تقســیم 
کار با یکدیگر، یادگیری از تجربه و دانش 
دیگرانی که حتی خارج از جمع معلمان 
حاضرنــد و در ایــن محیــط اجتماعی 

از آن هــا یــاد می شــود، یادگیــری از 
دانش آموزان تجربه ساز برای معلمان که 
در دفتر از آن ها ســخن به میان می آید 
و حتی به شــکل رســمی آن، یادگیری 
به کمک شــرکت گروهی در یک کارگاه 
آموزشــی، محیطی اســت که کارکرد 
اساسی یادگیری اجتماعی را تسهیل و از 

آن حمایت می کند.
بدیهی است تبدیل شدن دفتر معلمان 
نیازمند  اجتماعی  یادگیــری  به محیط 
ارادة گردانندگان مدرسه و همسویی آنان 
با چنین رویکردی اســت. اکنون فرض 
کنیم در یک مدرسه این هدف در اولویت 
قرار گیرد. در اینجا سؤال جدیدی مطرح 
می شــود که طراحی معماری و مبلمان 
دفتر معلمان بــه مثابة محیط یادگیری 
اجتماعــی، چه اولویت هــای نیازمند به 

توجهی دارد؟
به طور معمول، چیدمان مبلمان بیشتر 
مدرسه های ما به شکلی کاملًا دورچین 
صورت می پذیرد. این روش چه شــکلی 
از روابــط اجتماعی در دفتر را تســهیل 

تنوع مبلمان در 
دفتر معلمان برای 
فعالیت های متنوع
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می کند؟ واضح اســت کــه در این نوع 
چیدمان، معمــولًا در هر لحظه یک نفر 
صحبت می کند و دیگران شنونده اند. در 
برخی موارد هم گفت وگوی دو نفری در 
گوشه و کنار این فضا شکل می گیرد. این 
نوع چیدمان و گفت وگوها به محتواهایی 
ختم می شــوند که بین همــة معلمان 
درس هــای گوناگون ماهیتی مشــترک 

پیدا می کنند. پس احتمالًا از ذکر لطیفه، 
خاطرات و حتی بحث سیاســی پیشتر 
نمی روند و در سطح نازلی باقی می مانند 
که با شــأن و جایگاه یادگیری اجتماعی 

فاصله دارد.
اما پیشنهاد جایگزین چیدمان دورچین، 
چیدمانی است که فضا را تا حدی تفکیک 
کند و مثلًا امکان تشکیل گروه های چهار 
پنج نفره را نیز فراهم ســازد. اندازة اتاق 
معلمان، تعــداد کلاس ها و به دنبال آن 
تعداد معلمانی که در یک زمان در دفتر 
معلمان حاضرند، تأثیر بســیار زیادی در 
موضوع دارد. بنابراین، متناســب با این 
شرایط، به طور کلی می توان گفت، بهتر 
است بخشــی از دفتر و اتاق معلمان در 
نقش ســابق خود باقی بمانــد. در این 
شرایط می توان حلقة به نسبت بزرگتری 
برای جمع های بزرگ تر در نظر گرفت و 
علاوه بر تجهیز فضا با کمدها، رخت آویز، 
رایانه، قالیچه ای کوچک و یک آبدارخانة 
کوچک حتی در ابعاد یک کابینت 60 در 
120 یا 180 سانتی متری در گوشه ای از 
دفتر، با قرار دادن میزهای گرد کوچک 
با قطر 70 ســانتی متر و قرار دادن چهار 
صندلی دور هر میز، فضاهای تشــکیل 

گروه های کوچک را فراهم ساخت.
در صورتــی که فضای دفتــر به اندازة 
کافی وســیع باشــد، می توان بخشی را 
به یک میــز کارگاهی و آزمایشــگاهی 
نیــز مجهز کرد تــا تولیــد محتواهای 
علمی با رویکردهــای عملی کارگاهی و 
آزمایشــگاهی در نظر قرار گیرد. خیلی 
خوب است که این بخش از دفتر در کنار 

دری باشــد که به فضای نیمه باز مجاور 
دفتر راه پیدا می کنــد و کمک می کند 
برخی از این فعالیت های کارگاهی که بو 
یا صدای نامطلوبی تولید می کنند، از آن 
فضای نیمه باز تجربه شوند. اگر همچنان 
فضای دفتر وســعت کافی داشته باشد، 
می توان با قرار دادن نیم ست مبل راحتی 
کوچک و قفســة کتاب در مجاورت آن، 
فضایی دنج برای تشکیل یک جمع سه 
چهار نفره از معلمــان در کنار کتابخانة 
کوچک دفتــر معلمان تشــکیل داد تا 
بتواند بخش دیگری از محیط یادگیری 

اجتماعی را سازمان دهد.
با این اوصاف، مدرســه هایی که دفتر 
معلمان بزرگی در اختیار دارند، شــرایط 
بهتــری نیز دارند. اما دربــارة دفترهای 
کوچکتر که امکانی برای توســعه ندارند 
نباید این گونه فــرض کنیم که فرصتی 
بــرای به پا کردن تمهیــدات لازم برای 
یادگیــری اجتماعــی و مشــارکتی در 

اندازه های حداقلی خود ندارند.
برنامه هــا و سیاســت های آموزشــی 
مدرسه و گردانندگان آن، و تمرکز روی 
بــا محوریت  اولویت هــای کارکردهای 
یادگیــری در همة فضاهــا، در ترکیب 
بــا معماری همســو و تســهیلگر انواع 
را  مدرســه  کارآمدی محیط  یادگیری، 
ارتقا می بخشــند. حتی اگر این رشــد 
کارآمدی مدرســة ما را به سطح بالایی 
از کارآمــدی نرســاند، می تواند به طور 
نسبی به آن نزدیک شود. بنابراین، دفتر 
کوچک هم می تواند به طور نسبی برخی 

از ویژگی های لازم را داشته باشد 

دفتر معلمان و دورچین 
صندلی ها، تعاملات 

اجتماعی بین معلمان را 
محدود می کند.
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